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REKOMANDIME PËR ZBATIMIN E PROGRAMIT TË HISTORISË  

KLASA VI 

 

 

 Në programin e historisë për klasën VI të titulluar " Qytetërimet e hershme dhe mesjetare 

botërore”, janë parashikuar që të zhvillohen gjithsej 9 orë përsëritje dhe në dispozicion.  

Shpërndarja e tyre në përgjithësi bëhet nga vetë mësuesi, në përputhje me nivelin e 

përvetësimit nga nxënësit të njohurive të parashikuara në program, duke synuar mbulimin e të gjithë 

lëndës ose pjesën më të rëndësishme njohurive dhe koncepteve të reja tw saj. 

Më poshtë po paraqesim një shpërndarje të mundshme të orëve të përsëritjes.  

 

Programi analitik 

35 javë x 2 orë             = 70 orë 

Njohuri të reja             = 61 orë 

        Përsëritje dhe orë në 

dispozicion                 = 9 orë 

 

Gjithsej                70 orë 

 

 

KREU I 

PARAHISTORIA 

 

1. Çfarë studion parahistoria ? 

2. Lindja dhe zhvillimi i njeriut. 

3. Paleoliti. 

4. Neoliti 

      Përsëritje  

KREU II 

QYTETËRIMET E LUMENJVE 

 

1. Popujt e Mesapotamisë: sumerët, babilonasit dhe asirianët. 

2. Egjiptianët e lashtë. 

3. Qytetërimi i hershëm indian  

4. Fillimet e qytetërimit kinez.  

 

KREU III 

BANORËT E LASHTË TË BALLKANIT 

 

1.  Popujt e Ballkanit, prejardhja e tyre. 

 

KREU IV 

LINDJA E QYTETËRIMEVE TË REJA 

(Mijëvjeçari IV-III para l. K.) 

1. Fenikasit e lashtë. 

2. Hebrejtë. 

3. Qytetërimi i Kretës. 

4. Kultura mikene. 

      Përsëritje 
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KREU V  

GREQIA E LASHTË 

 

1. Lindja e qytetërimit helen. 

2. Ngulimet helene në pellgun e Mesdheut. 

3. Athina. 

4. Sparta. 

5. Luftërat greko-persiane. 

6. Demokracia athinase nën drejtimin e Perikliut. 

7. Besimi dhe kultura e grekërve të lashtë. 

       Përsëritje 
 

KREU VI 

MAQEDONIA E LASHTË 

 

1. Maqedonia nën drejtimin e Filipit të II. 

2. Aleksandri i Madh i Maqedonisë krijon shtetin më të madh në botë. 

 

KREU VII 

ROMA E LASHTË 

 

1. Popujt e lashtë të gadishullit Apenin. Themelimi i Romës. 

2. Shtrirja e sundimit romak në të gjithë Italinë. Shndërrimi i Romës në një shtet të fuqishëm 

mesdhetar.  

3. Rënia e Republikës Romake. 

4. Krijimi i Perandorisë Romake. 

5. Lindja dhe përhapja e krishterimit. 

6. Kultura romake. 

       Përsëritje 
KREU VIII 

ILIRËT  

      

1. Mbretëria Dardane 

2. Shteti i Epirit 

3. Mbretëritë ilire 

4. Arti dhe kultura ilire. 

       Përsëritje 
KREU IX 

MESJETA E HERSHME (476-1000) 

 

1. Dyndjet e popujve në Evropë. Fiset gjermane. 

2. Vendosja e  sllavëve në rajonin e Ballkanit. 

3. Perandoria Romake e Lindjes, Bizanti. 

4. Qytetërimi Bizantin. 

5. Shteti i frankëve. Karli i Madh. 

6. Krijimi i Kalifatit Arab. 

7. Lindja dhe përhapja e islamizmit. 

8-9. Kultura islame. 

      Përsëritje 
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KREU X 

ORGANIZIMI SHOQËROR NË MESJETË 

 

1. Feudalizmi, një system i ri i mbështetur në shfrytëzimin e punës së bujkrobërve. 

2. Rilindja dhe zhvillimi i qyteteve. Vetëqeverisja. 

3. Forcimi i ndikimit të kishës në shoqëri. Kryqëzatat. 

4. Familja dhe jeta e përditëshme. 

5. Zhvillimi i arsimit, i letërsisë,i  artit dhe i kulturës. 

      Përsëritje 
KREU XI 

KRIJIMI I MONARKIVE KOMBËTARE  

 

1. Mbretëria angleze. 

2. Mbretëria franceze. 

3. Spanja dhe Portugalia. 

4. Gjermania. 

5. Italia. 

      Përsëritje 
KREU XII 

PERANDORITË E MËDHA TË LINDJES 

 

1. Perandoria Kineze 

2. Perandoria Osmane 

 

KREU XIII 

ARBËRIA NË SHEKUJT XI-XV 

    

1. Principata e Arbërisë, shteti i parë feudal shqiptar 

2. Principatat shqiptare. 

3. Kultura dhe arti në shekujt XIII-XV 

 

KREU XIV 

HUMANIZMI DHE RILINDJA EVROPIANE 

 

 

1. Rilindja evropiane. Humanizmi 

2. Rilindja kulturore. 

3-4 Përhapja e Rilindjes në vende të tjera evropiane 

5.  Humanistët shqiptarë. 

 


